
Minas Gerais - Caderno 1	D iário do Executivo	 terça-feira, 27 de Março de 2018 – 53 
1.241.806-7 praticaram, em tese, as transgressões disciplinares de natu-
reza grave, previstas no art. 143 c/c art. 144, inciso III; c/c art. 149 c/c 
art. 150, incisos XXIII, XXV, XXX e XXXIV; c/c art. 152, parágrafo 
2º, incisos I, II, III e IV; c/c art.158, inciso II; c/c art.159, incisos II, 
VII e IX, todos da Lei Estadual nº 5.406/69; que ensejam aplicação da 
pena de demissão;
Considerando constar ainda do referido procedimento que o servidor 
R.S.C., Investigador de Polícia II, Nível Especial, Masp 276.221-9, 
praticou, em tese, as transgressões disciplinares de natureza grave, pre-
vistas no art. 143 c/c art. 144, inciso III; c/c art. 149 c/c art. 150, incisos 
XXIII, XXV, XXX e XXXIV; c/c art. 152, parágrafo 2º, incisos I, II, III 
e IV; c/c art.158, inciso II; c/c art.159, incisos II, VII e IX; c/c art. 160, 
inciso I; todos da Lei Estadual nº 5.406/69; que ensejam aplicação da 
pena de cassação de aposentadoria;
Considerando o disposto nos artigos 166, 168 e 178 da citada Lei;
Resolve:
I – Nos termos do art. 4º da Resolução nº 6742/2004, c/c o inciso III do 
art. 33, da Lei Complementar n°129/13; art. 166 e art. 168, todos da Lei 
Estadual n.º 5.406/69; determinar a instauração de Processo Adminis-
trativo Disciplinar em desfavor dos aludidos servidores;
II – Designar a Comissão Especial para a realização do Processo Admi-
nistrativo Disciplinar, composta pelo Dr. Fábio Silva Tasca, Delegado 
Geral de Polícia, Masp 386.038-4 (Presidente); Dr. Luiz Fernando 
da Silva Leitão, Delegado Geral de Polícia, Masp 457.885-2 (Mem-
bro) e Dr. Hudson Ferreira Sales, Delegado Geral de Polícia, Masp 
381.131-2 (Secretário); todos servidores estáveis e em exercício nesta 
Corregedoria.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belo Horizonte, 23 de março de 2018.

Alexandre França Campbell Penna
Corregedor-Geral de Polícia Civil

Portaria nº 041/CGPC/2018
O Corregedor-Geral de Polícia Civil, no uso de suas atribuições legais, 
no exercício de suas funções, e
Considerando que a Sindicância Investigatória nº 245.962/
CGPC/2017, noticia que os servidores J.F.F., Investigador de Polí-
cia II, Nível III, Masp 369.866-9; H.M.J., Investigador de Polícia II, 
Nível II, Masp 1.113.042-4; Z.L.S., Investigador de Polícia II, Nível 
I, Masp 1.140.921-6; R.B.A., Investigador de Polícia II, Nível I, 
Masp 1.174.119-6; R.S.G., Investigador de Polícia II, Nível I, Masp 
1.188.719-7; e W.R.S., Investigador de Polícia II, Nível I, Masp 
1.241.806-7 praticaram, em tese, as transgressões disciplinares de natu-
reza grave, previstas no art. 143 c/c art. 144, inciso III; c/c art. 149 
c/c art. 150, incisos XXIII, XXX e XXXIV; c/c art. 152, parágrafo 2º, 
incisos I, II, III e IV; c/c art.158, inciso II; c/c art.159, incisos II, VII e 
IX, todos da Lei Estadual nº 5.406/69; que ensejam aplicação da pena 
de demissão;
Considerando constar ainda do referido procedimento que o servidor 
R.S.C., Investigador de Polícia II, Nível Especial, Masp 276.221-9, 
praticou, em tese, as transgressões disciplinares de natureza grave, pre-
vistas no art. 143 c/c art. 144, inciso III; c/c art. 149 c/c art. 150, incisos 
XXIII, XXX e XXXIV; c/c art. 152, parágrafo 2º, incisos I, II, III e IV; 
c/c art.158, inciso II; c/c art.159, incisos II, VII e IX; c/c art. 160, inciso 
I; todos da Lei Estadual nº 5.406/69; que ensejam aplicação da pena de 
cassação de aposentadoria;
Considerando o disposto nos art. 166, 168 e 178 da citada Lei;
Resolve:
I – Nos termos do art. 2º da Resolução nº 7.566/2013, e suas alterações; 
c/c o inciso III do art. 33, da Lei Complementar n° 129/13; art. 166 
e art. 168, todos da Lei Estadual n.º 5.406/69; determinar a instaura-
ção de Processo Administrativo Disciplinar em desfavor dos aludidos 
servidores;
II – Designar a Terceira Comissão Processante Permanente para a rea-
lização do Processo Administrativo Disciplinar, presidido pelo Dr. 
Félix Magno Von Dollinger, Delegado de Polícia, Nível Especial, 
Masp 1.111.364–4; tendo como membro Marcos César Pires, Inves-
tigador de Polícia II, Nível Especial, Masp 341.710–2, e como secre-
tário Helbert Castanheira Vieira, Escrivão de Polícia II, Nível Espe-
cial, Masp 458.044–5; todos servidores estáveis e em exercício nesta 
Corregedoria.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belo Horizonte, 23 de março de 2018.

Alexandre França Campbell Penna
Corregedor-Geral de Polícia Civil

23 1076567 - 1
POLICIA CIVIL DE MINAS GERAIS

Departamento de Trânsito de Minas Gerais

Primeira Junta Administrativa de Recursos de Infrações
“Boletim Informativo”
Nos termos e conformidade com os dispositivos regulamentares vigen-
tes, faz-se público, para conhecimento dos interessados, que esta Junta 
Administrativa de Recursos de Infrações JARI/DETRAN-MG, julgou 
na data de 11 de dezembro de 2017 os recursos abaixo especificados, 
proferindo as seguintes decisões:
Recurso CNH. Nº. 030395-1/2017/1ªJARI/DETRAN-MG 
Processo nº: 5354678/2016
Resultado: PROVIDO 
Recurso CNH. Nº. 030212-1/2017/1ªJARI/DETRAN-MG 
Processo nº: 5382419/2016
Resultado: PROVIDO 
Recurso CNH. Nº. 015703-1/2016/1ªJARI/DETRAN-MG 
Processo nº: 4578711/2016
Resultado: NÃO PROVIDO 
Recurso CNH. Nº. 038476-1/2017/1ªJARI/DETRAN-MG 
Processo nº: 5835388/2017
Resultado: NÃO PROVIDO 
Recurso CNH. Nº. 030463-1/2017/1ªJARI/DETRAN-MG 
Processo nº: 5371208/2016
Resultado: NÃO PROVIDO 
Recurso CNH. Nº. 042151-1/2017/1ªJARI/DETRAN-MG 
Processo nº: 5654540/2017
Resultado: NÃO PROVIDO 
Recurso CNH. Nº. 20827/2017/1ªJARI/DETRAN-MG 
Processo nº: 5452857/2016
Resultado: NÃO PROVIDO 
Recurso CNH. Nº. 006942-1/2016/1ªJARI/DETRAN-MG 
Processo nº: 4195493/2015
Resultado: NÃO PROVIDO 
Recurso CNH. Nº. 036300-1/2017/1ªJARI/DETRAN-MG 
Processo nº: 2368908/2013
Resultado: NÃO PROVIDO 
Recurso CNH. Nº. 036318-1/2017/1ªJARI/DETRAN-MG 
Processo nº: 5244295/2016
Resultado: NÃO PROVIDO 
Recurso CNH. Nº. 041629-1/2017/1ªJARI/DETRAN-MG 
Processo nº: 5893260/2017
Resultado: NÃO PROVIDO 
Recurso CNH. Nº. 025460-1/2016/1ªJARI/DETRAN-MG 
Processo nº: 4186685/2015
Resultado: NÃO PROVIDO 
Recurso CNH. Nº. 038364-1/2016/1ªJARI/DETRAN-MG l
Processo nº: 5401173/2016
Resultado: NÃO PROVIDO 
Recurso CNH. Nº. 039257-1/2016/1ªJARI/DETRAN-MG 
Processo nº: 3322164/2014
Resultado: NÃO PROVIDO 
Recurso CNH. Nº. 031783-1/2017/1ªJARI/DETRAN-MG 
Processo nº: 4958946/2016
Resultado: NÃO PROVIDO 
Recurso CNH. Nº. 031784-1/2017/1ªJARI/DETRAN-MG 
Processo nº: 4924393/2016
Resultado: NÃO PROVIDO
Recurso CNH. Nº. 031971-1/2017/1ªJARI/DETRAN-MG 
Processo nº: 5596140/2016
Resultado: NÃO PROVIDO 
Recurso CNH. Nº. 031561-1/2017/1ªJARI/DETRAN-MG 
Processo nº: 5480940/2016
Resultado: NÃO PROVIDO 
Recurso CNH. Nº. 039612-1/2017/1ªJARI/DETRAN-MG 
Processo nº: 4936887/2016
Resultado: NÃO PROVIDO 
Recurso CNH. Nº. 040559-1/2017/1ªJARI/DETRAN-MG 
Processo nº: 5316300/2016
Resultado: NÃO PROVIDO 
Recurso CNH. Nº. 036045-1/2017/1ªJARI/DETRAN-MG 
Processo nº: 5052131/2016

Resultado: NÃO PROVIDO 
Recurso CNH. Nº. 038907-1/2017/1ªJARI/DETRAN-MG 
Processo nº: 5702587/2017
Resultado: NÃO PROVIDO 
Recurso CNH. Nº. 034682-1/2017/1ªJARI/DETRAN-MG 
Processo nº: 4958784/2016
Resultado: NÃO PROVIDO 
Recurso CNH. Nº. 039704-1/2017/1ªJARI/DETRAN-MG 
Processo nº: 5020711/2016
Resultado: NÃO PROVIDO 
Recurso CNH. Nº. 039013-1/2017/1ªJARI/DETRAN-MG 
Processo nº: 5005046/2016
Resultado: NÃO PROVIDO 
Recurso CNH. Nº. 040268-1/2017/1ªJARI/DETRAN-MG 
Processo nº: 5056246/2016
Resultado: NÃO PROVIDO 
Recurso CNH. Nº. 20828/2017/1ªJARI/DETRAN-MG 
Processo nº: 4940365/2016
Resultado: NÃO PROVIDO 
Recurso CNH. Nº. 041207-1/2017/1ªJARI/DETRAN-MG 
Processo nº: 5938508/2017
Resultado: NÃO PROVIDO 
Recurso CNH. Nº. 031265-1/2017/1ªJARI/DETRAN-MG 
Processo nº: 4751552/2016
Resultado: NÃO PROVIDO 
Recurso CNH. Nº. 039464-1/2017/1ªJARI/DETRAN-MG 
Processo nº: 5693395/2017
Resultado: NÃO PROVIDO 
Recurso CNH. Nº. 031205-1/2017/1ªJARI/DETRAN-MG 
Processo nº: 5509480/2016
Resultado: NÃO PROVIDO 
Recurso CNH. Nº. 031522-1/2017/1ªJARI/DETRAN-MG 
Processo nº: 5449397/2016
Resultado: NÃO PROVIDO 
Recurso CNH. Nº. 037046-1/2017/1ªJARI/DETRAN-MG 
Processo nº: 5509463/2016
Resultado: NÃO PROVIDO 
Recurso CNH. Nº. 037343-1/2017/1ªJARI/DETRAN-MG 
Processo nº: 4619218/2016
Resultado: NÃO PROVIDO 
Recurso CNH. Nº. 037304-1/2017/1ªJARI/DETRAN-MG 
Processo nº: 5050841/2016
Resultado: NÃO PROVIDO 
Recurso CNH. Nº. 034262-1/2017/1ªJARI/DETRAN-MG 
Processo nº: 4910439/2016
Resultado: NÃO PROVIDO 
Recurso CNH. Nº. 037305-1/2017/1ªJARI/DETRAN-MG 
Processo nº: 4994889/2016
Resultado: NÃO PROVIDO 
Recurso CNH. Nº. 037233-1/2017/1ªJARI/DETRAN-MG 
Processo nº: 4618886/2016
Resultado: NÃO PROVIDO 
Recurso CNH. Nº. 037284-1/2017/1ªJARI/DETRAN-MG 
Processo nº: 4994536/2016
Resultado: NÃO PROVIDO 
Recurso CNH. Nº. 035924-1/2017/1ªJARI/DETRAN-MG 
Processo nº: 5786939/2017
Resultado: NÃO PROVIDO 
Recurso CNH. Nº. 037289-1/2017/1ªJARI/DETRAN-MG 
Processo nº: 2849912/2014
Resultado: NÃO PROVIDO 
Recurso CNH. Nº. 037346-1/2017/1ªJARI/DETRAN-MG 
Processo nº: 5040924/2016
Resultado: NÃO PROVIDO 
Recurso CNH. Nº. 036061-1/2017/1ªJARI/DETRAN-MG 
Processo nº: 5072754/2016
Resultado: NÃO PROVIDO 
Recurso CNH. Nº. 037285-1/2017/1ªJARI/DETRAN-MG 
Processo nº: 5041441/2016
Resultado: NÃO PROVIDO 
Recurso CNH. Nº. 036048-1/2017/1ªJARI/DETRAN-MG 
Processo nº: 4959854/2016
Resultado: NÃO PROVIDO 
Recurso CNH. Nº. 037333-1/2017/1ªJARI/DETRAN-MG 
Processo nº: 4760457/2016
Resultado: NÃO PROVIDO 
Recurso CNH. Nº. 034064-1/2017/1ªJARI/DETRAN-MG 
Processo nº: 5093226/2016
Resultado: NÃO PROVIDO 
Recurso CNH. Nº. 037304-1/2017/1ªJARI/DETRAN-MG 
Processo nº: 5050841/2016
Resultado: NÃO PROVIDO 
Importante: Das decisões da 1ª JARI cabe recurso, tempestivamente, 
dentro do prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação no Órgão 
Oficial do Estado, ao Conselho Estadual de Trânsito de Minas Gerais - 
CETRAN/MG, em Belo Horizonte, 18 de dezembro de 2017 – Liliane 
Pereira da Silveira Andrade- Secretária Geral da JARI - Visto: Verlaine 
Andrioni de Assis – Presidente da Primeira JA-RI/DETRAN/MG.

Segunda Junta Administrativa de Recursos de Infrações
“Boletim Informativo”
Nos termos e conformidade com os dispositivos regulamentares vigen-
tes, faz-se público, para conhecimento dos interessados, que esta Junta 
Administrativa de Recursos de Infrações JARI/DETRAN-MG, julgou 
na data de 11 de dezembro de 2017 os recursos abaixo especificados, 
proferindo as seguintes decisões:
Recurso CNH. Nº. 031113-1/2017/2ªJARI/DETRAN-MG 
Processo nº: 5331554/2016
Resultado: NÃO PROVIDO
Recurso CNH. Nº. 028808-1/2017/2ªJARI/DETRAN-MG 
Processo nº: 5196689/2016
Resultado: NÃO PROVIDO
Recurso CNH. Nº. 031467-1/2017/2ªJARI/DETRAN-MG 
Processo nº: 5469388/2016
Resultado: NÃO PROVIDO
Recurso CNH. Nº. 027860-1/2016/2ªJARI/DETRAN-MG 
Processo nº: 3131668/2014
Resultado: NÃO PROVIDO
Recurso CNH. Nº. 20835/2017/2ªJARI/DETRAN-MG 
Processo nº: 4104031/2015
Resultado: NÃO PROVIDO
Recurso CNH. Nº. 030437-1/2017/2ªJARI/DETRAN-MG 
Processo nº: 5301967/2016
Resultado: NÃO PROVIDO
Recurso CNH. Nº. 027816-1/2016/2ªJARI/DETRAN-MG 
Processo nº: 3367253/2014
Resultado: NÃO PROVIDO
Recurso CNH. Nº. 033932-1/2017/2ªJARI/DETRAN-MG 
Processo nº: 5535327/2016
Resultado: NÃO PROVIDO
Recurso CNH. Nº. 027845-1/2016/2ªJARI/DETRAN-MG 
Processo nº: 3283552/2014
Resultado: NÃO PROVIDO
Recurso CNH. Nº. 031387-1/2017/2ªJARI/DETRAN-MG 
Processo nº: 5563422/2016
Resultado: NÃO PROVIDO
Recurso CNH. Nº. 037748-1/2017/2ªJARI/DETRAN-MG 
Processo nº: 5743407/2017
Resultado: NÃO PROVIDO
Recurso CNH. Nº. 036041-1/2017/2ªJARI/DETRAN-MG 
Processo nº: 4572751/2016
Resultado: NÃO PROVIDO
Recurso CNH. Nº. 035928-1/2017/2ªJARI/DETRAN-MG 
Processo nº: 5040838/2016
Resultado: NÃO PROVIDO
Recurso CNH. Nº. 038905-1/2017/2ªJARI/DETRAN-MG 
Processo nº: 5694715/2017
Resultado: NÃO PROVIDO
Recurso CNH. Nº. 038924-1/2017/2ªJARI/DETRAN-MG 
Processo nº: 5721860/2017
Resultado: NÃO PROVIDO
Recurso CNH. Nº. 036094-1/2017/2ªJARI/DETRAN-MG 
Processo nº: 5641949/2016
Resultado: NÃO PROVIDO
Recurso CNH. Nº. 38921-1/2017/2ªJARI/DETRAN-MG 
Processo nº: 5421985/2016
Resultado: NÃO PROVIDO
Recurso CNH. Nº. 036809-1/2017/2ªJARI/DETRAN-MG 
Processo nº: 5765013/2017
Resultado: NÃO PROVIDO
Recurso CNH. Nº. 037024-1/2017/2ªJARI/DETRAN-MG 

Processo nº: 5798002/2017
Resultado: NÃO PROVIDO
Recurso CNH. Nº. 038006-1/2017/2ªJARI/DETRAN-MG 
Processo nº: 5682456/2017
Resultado: NÃO PROVIDO
Recurso CNH. Nº. 031249-1/2017/2ªJARI/DETRAN-MG 
Processo nº: 5533666/2016
Resultado: NÃO PROVIDO
Recurso CNH. Nº. 035388-1/2017/2ªJARI/DETRAN-MG 
Processo nº: 5631967/2016
Resultado: NÃO PROVIDO
Recurso CNH. Nº. 034809-1/2017/2ªJARI/DETRAN-MG 
Processo nº: 5632481/2016
Resultado: NÃO PROVIDO
Recurso CNH. Nº. 035960-1/2017/2ªJARI/DETRAN-MG 
Processo nº: 5632523/2016
Resultado: NÃO PROVIDO
Recurso CNH. Nº. 038159-1/2017/2ªJARI/DETRAN-MG 
Processo nº: 5715476/2017
Resultado: NÃO PROVIDO
Recurso CNH. Nº. 038001-1/2017/2ªJARI/DETRAN-MG 
Processo nº: 5271608/2016
Resultado: NÃO PROVIDO
Recurso CNH. Nº. 034902-1/2017/2ªJARI/DETRAN-MG 
Processo nº: 5037342/2016
Resultado: NÃO PROVIDO
Recurso CNH. Nº. 030902-1/2017/2ªJARI/DETRAN-MG 
Processo nº: 5449561/2016
Resultado: NÃO PROVIDO
Recurso CNH. Nº. 032902-1/2017/2ªJARI/DETRAN-MG 
Processo nº: 5639163/2016
Resultado: NÃO PROVIDO
Recurso CNH. Nº. 034973-1/2017/2ªJARI/DETRAN-MG 
Processo nº: 4974112/2016
Resultado: NÃO PROVIDO
Recurso CNH. Nº. 034888-1/2017/2ªJARI/DETRAN-MG 
Processo nº: 5003588/2016
Resultado: NÃO PROVIDO
Recurso CNH. Nº. 036100-1/2017/2ªJARI/DETRAN-MG 
Processo nº: 5495904/2016
Resultado: NÃO PROVIDO
Recurso CNH. Nº. 034867-1/2017/2ªJARI/DETRAN-MG 
Processo nº: 5666336/2017
Resultado: NÃO PROVIDO
Recurso CNH. Nº. 035715-1/2017/2ªJARI/DETRAN-MG 
Processo nº: 5722505/2017
Resultado: NÃO PROVIDO
Recurso CNH. Nº. 034842-1/2017/2ªJARI/DETRAN-MG 
Processo nº: 5635016/2016
Resultado: NÃO PROVIDO
Recurso CNH. Nº. 034952-1/2017/2ªJARI/DETRAN-MG 
Processo nº: 5534690/2016
Resultado: NÃO PROVIDO
Recurso CNH. Nº. 034934-1/2017/2ªJARI/DETRAN-MG 
Processo nº: 4953779/2016
Resultado: NÃO PROVIDO
Recurso CNH. Nº. 030665-1/2017/2ªJARI/DETRAN-MG 
Processo nº: 4195859/2015
Resultado: NÃO PROVIDO
Recurso CNH. Nº. 034994-1/2017/2ªJARI/DETRAN-MG 
Processo nº: 5312415/2016
Resultado: NÃO PROVIDO
Recurso CNH. Nº. 036765-1/2017/2ªJARI/DETRAN-MG 
Processo nº: 5715349/2017
Resultado: NÃO PROVIDO
Recurso CNH. Nº. 036561-1/2017/2ªJARI/DETRAN-MG 
Processo nº: 4844787/2016
Resultado: NÃO PROVIDO
Recurso CNH. Nº.036762-1/2017/2ªJARI/DETRAN-MG 
Processo nº: 5694613/2017
Resultado: NÃO PROVIDO
Recurso CNH. Nº. 034891-1/2017/2ªJARI/DETRAN-MG 
Processo nº: 4634514/2016
Resultado: NÃO PROVIDO
Recurso CNH. Nº. 036887-1/2017/2ªJARI/DETRAN-MG 
Processo nº: 5702917/2017
Resultado: NÃO PROVIDO
Recurso CNH. Nº. 034921-1/2017/2ªJARI/DETRAN-MG 
Processo nº: 5005656/2016
Resultado: NÃO PROVIDO
Recurso CNH. Nº. 036583-1/2017/2ªJARI/DETRAN-MG 
Processo nº: 5030291/2016
Resultado: NÃO PROVIDO
Recurso CNH. Nº. 034896-1/2017/2ªJARI/DETRAN-MG 
Processo nº: 5037257/2016
Resultado: NÃO PROVIDO
Recurso CNH. Nº. 036806-1/2017/2ªJARI/DETRAN-MG 
Processo nº: 5034185/2016
Resultado: NÃO PROVIDO
Recurso CNH. Nº. 037242-1/2017/2ªJARI/DETRAN-MG 
Processo nº: 5003439/2016
Resultado: NÃO PROVIDO
Recurso CNH. Nº. 037927-1/2017/2ªJARI/DETRAN-MG 
Processo nº: 5693097/2017
Resultado: NÃO PROVIDO
Recurso CNH. Nº. 037746-1/2017/2ªJARI/DETRAN-MG 
Processo nº: 5747391/2017
Resultado: NÃO PROVIDO
Recurso CNH. Nº. 037001-1/2017/2ªJARI/DETRAN-MG 
Processo nº: 5643899/2016
Resultado: NÃO PROVIDO
Recurso CNH. Nº. 036746-1/2017/2ªJARI/DETRAN-MG 
Processo nº: 5632027/2016
Resultado: NÃO PROVIDO
Recurso CNH. Nº. 032061-1/2017/2ªJARI/DETRAN-MG 
Processo nº: 4274292/2015
Resultado: NÃO PROVIDO
Recurso CNH. Nº. 038305-1/2017/2ªJARI/DETRAN-MG 
Processo nº: 5047145/2016
Resultado: NÃO PROVIDO
Importante: Das decisões da 2ª JARI cabe recurso, tempestivamente, 
dentro do prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação no Órgão 
Oficial do Estado, ao Conselho Estadual de Trânsito de Minas Gerais - 
CETRAN/MG, em Belo Horizonte, 18 de dezembro de 2017 – Liliane 
Pereira da Silveira Andrade - Secretária Geral da JARI - Visto: Larissa 
Maia Campos – Presidente da Segunda JA-RI/DETRAN/MG.

O Diretor do Departamento de Trânsito de Minas Gerais-Detran-MG, 
órgão executivo de trânsito e integrante da estrutura orgânica da Polícia 
Civil de Minas Gerais, no uso de suas atribuições baixou as portarias a 
seguir relacionadas, decidindo pela suspensão do direito de dirigir veí-
culos pelos prazos descritos, pois os condutores incorreram nas infra-
ções de trânsito mencionadas e deverão submeter ao Curso de Recicla-
gem e aprovação na avaliação:
Condutor					   
	 CNH n°		  Portaria nº		
PA/PCnet
Artigo 259 do CTB/pelo prazo de 30(trinta) dias:
Leonardo H. Peixoto		  01278512322		
334379/18	 5470328/16
Helio do C. Gonçalves	 01915578270		  334390/18	
5470672/16
Gleisson R. de Morais	 00884153285		  334391/18	
5470245/16
Marco Antonio Barroso	 04378620111		  334392/18	
6699375/17
Ismar M. de Oliveira		  01632448349		
334555/18	 5254420/16
Marileide da C. Oliveira	 01559675411		  334556/18	
5470756/16
Teodoro J. E. Oliveira	 02122956647		  334557/18	
5471312/16
Francisco B. de Souza	 00445613334		  336607/18	
5450749/16
Mario Soares Moreira	 01247452838		
3378066/18	 5470677/16

Artigo 259 do CTB/pelo prazo de 60(sessenta) dias:
Marco Antonio Barroso	 04378620111		  334394/18	
6699381/17

Portaria n.º387, de 14 de março de 2018
O Diretor do Departamento de Trânsito de Minas Gerais 
(DETRAN-MG), Órgão Executivo de Trânsito Estadual e integrante 
da estrutura da Polícia Civil do Estado de Minas Gerais, no uso de suas 
atribuições, e:
Considerando que ALEXANDRE DE FIGUEIREDO ROCHA titular 
da Carteira Nacional de Habilitação (CNH) n.º 004.183.641-33, cate-
goria “B” expedida pelo DETRAN/MG, foi autuado conduzindo veí-
culo automotor, incorrendo em crime de trânsito previsto no art. 306 
da Lei Federal n.º 9.503, de 23 de setembro de 1997, que instituiu o 
Código de Trânsito Brasileiro (CTB), sendo, portanto, condenado pelo 
Poder Judiciário da Comarca de Belo Horizonte/MG, no processo nº 
0024.14.049050-9, tendo seu direito de dirigir veículo automotor sus-
penso pelo prazo de 02 (dois meses) 
Resolve:
Art.  1º  Recolher a CNH do condutor, nos termos do inciso III, do 
art. 269 do Código de Trânsito Brasileiro (CTB), instituído pela Lei 
n.º 9503, de 23/09/1997 e submetê-lo a Novos Exames de sanidade 
física e mental, psicotécnico, legislação, direção veicular e recicla-
gem, conforme “caput” do art. 160 do CTB e Resolução nº 300/2008 
do CONTRAN.
Art.  2º   Dar ciência ao DENATRAN e demais DETRAN’s.
Art.  3º   Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
César Augusto Monteiro Alves Junior 
Delegado Geral de Polícia
Diretor do DETRAN/MG

Portaria n.º388, de 14 de março de 2018
O Diretor do Departamento de Trânsito de Minas Gerais 
(DETRAN-MG), Órgão Executivo de Trânsito Estadual e integrante 
da estrutura da Polícia Civil do Estado de Minas Gerais, no uso de suas 
atribuições, e:
Considerando que DAVI LUCIANO DOS SANTOS titular da Car-
teira Nacional de Habilitação (CNH) n.º 043.045.986-60, categoria “B” 
expedida pelo DETRAN/MG, foi autuado conduzindo veículo automo-
tor, incorrendo em crime de trânsito previsto no art. 306 da Lei Federal 
n.º 9.503, de 23 de setembro de 1997, que instituiu o Código de Trânsito 
Brasileiro (CTB), sendo, portanto, condenado pelo Poder Judiciário da 
Comarca de Belo Horizonte/MG, no processo nº 0024.14.310.125-1, 
tendo seu direito de dirigir veículo automotor suspenso pelo prazo de 
02 (dois meses) 
Resolve:
Art.  1º  Recolher a CNH do condutor, nos termos do inciso III, do 
art. 269 do Código de Trânsito Brasileiro (CTB), instituído pela Lei 
n.º 9503, de 23/09/1997 e submetê-lo a Novos Exames de sanidade 
física e mental, psicotécnico, legislação, direção veicular e recicla-
gem, conforme “caput” do art. 160 do CTB e Resolução nº 300/2008 
do CONTRAN.
Art.  2º   Dar ciência ao DENATRAN e demais DETRAN’s.
Art.  3º   Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
César Augusto Monteiro Alves Junior 
Delegado Geral de Polícia
Diretor do DETRAN/MG

Portaria n.º389, de 14 de março de 2018
O Diretor do Departamento de Trânsito de Minas Gerais 
(DETRAN-MG), Órgão Executivo de Trânsito Estadual e integrante 
da estrutura da Polícia Civil do Estado de Minas Gerais, no uso de suas 
atribuições, e:
Considerando que DAVI LUCIANO DOS SANTOS titular da Car-
teira Nacional de Habilitação (CNH) n.º 043.045.986-60, categoria “B” 
expedida pelo DETRAN/MG, foi autuado conduzindo veículo automo-
tor, incorrendo em crime de trânsito previsto no art. 306 da Lei Federal 
n.º 9.503, de 23 de setembro de 1997, que instituiu o Código de Trânsito 
Brasileiro (CTB), sendo, portanto, condenado pelo Poder Judiciário da 
Comarca de Belo Horizonte/MG, no processo nº 0024.14.191.462-2, 
tendo seu direito de dirigir veículo automotor suspenso pelo prazo de 
02 (dois meses) 
Resolve:
Art.  1º  Recolher a CNH do condutor, nos termos do inciso III, do 
art. 269 do Código de Trânsito Brasileiro (CTB), instituído pela Lei 
n.º 9503, de 23/09/1997 e submetê-lo a Novos Exames de sanidade 
física e mental, psicotécnico, legislação, direção veicular e recicla-
gem, conforme “caput” do art. 160 do CTB e Resolução nº 300/2008 
do CONTRAN.
Art.  2º   Dar ciência ao DENATRAN e demais DETRAN’s.
Art.  3º   Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
César Augusto Monteiro Alves Junior 
Delegado Geral de Polícia
Diretor do DETRAN/MG

Portaria n.º390, de 14 de março de 2018
O Diretor do Departamento de Trânsito de Minas Gerais 
(DETRAN-MG), Órgão Executivo de Trânsito Estadual e integrante 
da estrutura da Polícia Civil do Estado de Minas Gerais, no uso de suas 
atribuições, e:
Considerando que DIEGO AUGUSTO DIAS MACIEL titular da 
Carteira Nacional de Habilitação (CNH) n.º 053.340.125-19, catego-
ria “AB” expedida pelo DETRAN/MG, foi autuado conduzindo veí-
culo automotor, incorrendo em crime de trânsito previsto no art. 302 
da Lei Federal n.º 9.503, de 23 de setembro de 1997, que instituiu o 
Código de Trânsito Brasileiro (CTB), sendo, portanto, condenado pelo 
Poder Judiciário da Comarca de Belo Horizonte/MG, no processo nº 
0024.14.170.315-7, tendo seu direito de dirigir veículo automotor sus-
penso pelo prazo de 02 (dois meses) 
Resolve:
Art.  1º  Recolher a CNH do condutor, nos termos do inciso III, do 
art. 269 do Código de Trânsito Brasileiro (CTB), instituído pela Lei 
n.º 9503, de 23/09/1997 e submetê-lo a Novos Exames de sanidade 
física e mental, psicotécnico, legislação, direção veicular e recicla-
gem, conforme “caput” do art. 160 do CTB e Resolução nº 300/2008 
do CONTRAN.
Art.  2º   Dar ciência ao DENATRAN e demais DETRAN’s.
Art.  3º   Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
César Augusto Monteiro Alves Junior 
Delegado Geral de Polícia
Diretor do DETRAN/MG

Portaria n.º391, de 14 de março de 2018
O Diretor do Departamento de Trânsito de Minas Gerais 
(DETRAN-MG), Órgão Executivo de Trânsito Estadual e integrante 
da estrutura da Polícia Civil do Estado de Minas Gerais, no uso de suas 
atribuições, e:
Considerando que HELLEUMANIS LUCINDO PAULA DE 
MIRANDA titular da Carteira Nacional de Habilitação (CNH) n.º 
043.335.890-54, categoria “AB” expedida pelo DETRAN/MG, foi 
autuado conduzindo veículo automotor, incorrendo em crime de trân-
sito previsto no art. 302 da Lei Federal n.º 9.503, de 23 de setembro 
de 1997, que instituiu o Código de Trânsito Brasileiro (CTB), sendo, 
portanto, condenado pelo Poder Judiciário da Comarca de Itaúna/MG, 
no processo nº 0338.16.004128-5, tendo seu direito de dirigir veículo 
automotor suspenso pelo prazo de 03 (três meses) 
Resolve:
Art.  1º  Recolher a CNH do condutor, nos termos do inciso III, do 
art. 269 do Código de Trânsito Brasileiro (CTB), instituído pela Lei 
n.º 9503, de 23/09/1997 e submetê-lo a Novos Exames de sanidade 
física e mental, psicotécnico, legislação, direção veicular e recicla-
gem, conforme “caput” do art. 160 do CTB e Resolução nº 300/2008 
do CONTRAN.
Art.  2º   Dar ciência ao DENATRAN e demais DETRAN’s.
Art.  3º   Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
César Augusto Monteiro Alves Junior 
Delegado Geral de Polícia
Diretor do DETRAN/MG

Portaria n.º392, de 14 de março de 2018
O Diretor do Departamento de Trânsito de Minas Gerais 
(DETRAN-MG), Órgão Executivo de Trânsito Estadual e integrante 
da estrutura da Polícia Civil do Estado de Minas Gerais, no uso de suas 
atribuições, e:
Considerando que LIGIA MARIA VIEIRA DE CASTRO titular da Car-
teira Nacional de Habilitação (CNH) n.º 03870136925, categoria “B” 
expedida pelo DETRAN/MG, foi autuado conduzindo veículo automo-
tor, incorrendo em crime de trânsito previsto no art. 306 da Lei Federal 
n.º 9.503, de 23 de setembro de 1997, que instituiu o Código de Trânsito 
Brasileiro (CTB), sendo, portanto, condenado pelo Poder Judiciário da 
Comarca de Belo Horizonte/MG, no processo nº 0024.14.191.818-5, 
tendo seu direito de dirigir veículo automotor suspenso pelo prazo de 
02 (dois meses) 


